
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 13 января 2023 г. N 9 "О внесении изменений в приложения к

10.03.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 13 января 2023 г. N 9 "О внесении изменений в 
приложения к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 марта 
2021 г. N 278 "Об утверждении методик расчета основных и дополнительных показателей 
федерального проекта "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями", входящего в 

национальный проект "Здравоохранение"

В целях реализации федерального проекта "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями", 
входящего в национальный проект "Здравоохранение", приказываю:

Внести изменения в приложения к приказу Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 31 марта 2021 г. N 278 "Об утверждении методик расчета основных и 
дополнительных показателей федерального проекта "Борьба с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями", входящего в национальный проект "Здравоохранение" с изменениями, 
внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 июля 2021 г. 
N 809, согласно приложению.

Министр М.А. Мурашко

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 13 января 2023 г. N 9

Изменения,
которые вносятся в приложения к приказу Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 31 марта 2021 г. N 278 "Об утверждении методик расчета основных и 

дополнительных показателей федерального проекта "Борьба с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями", входящего в национальный проект "Здравоохранение"

1. В приложении N 1:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Показатель рассчитывается как соотношение числа лиц с болезнями системы 

кровообращения, застрахованных в системе обязательного медицинского страхования (далее - 
система ОМС), состоявших в отчетном периоде под диспансерным наблюдением в соответствии с 
порядком проведения диспансерного наблюдения за взрослыми, утвержденным приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 марта 2022 г. N 168н "Об 
утверждении порядка проведения диспансерного наблюдения за взрослыми" (далее - диспансерное 
наблюдение), и получивших в отчетном периоде медицинские услуги в рамках диспансерного 
наблюдения в связи с болезнями системы кровообращения, к общему числу лиц с болезнями 
системы кровообращения, застрахованных в системе ОМС, состоявших под диспансерным 
наблюдением в отчетном периоде, в процентах, по следующей формуле:

D = (K/K d) х 100, где

D - доля лиц с болезнями системы кровообращения, застрахованных в системе ОМС, 
состоявших в отчетном периоде под диспансерным наблюдением и получивших в отчетном 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 13 января 2023 г. N 9 "О внесении изменений в приложения к

10.03.2023 Система ГАРАНТ 2/3

периоде медицинские услуги в рамках диспансерного наблюдения в связи с болезнями системы 
кровообращения, к общему числу лиц с болезнями системы кровообращения, застрахованных в 
системе ОМС, состоявших в отчетном периоде под диспансерным наблюдением, процент;

K - число лиц с болезнями системы кровообращения, застрахованных в системе ОМС, 
состоявших в отчетном периоде под диспансерным наблюдением и получивших в отчетном 
периоде медицинские услуги в рамках диспансерного наблюдения в связи с болезнями системы 
кровообращения, человек;

K d - число лиц с болезнями системы кровообращения, застрахованных в системе ОМС, 
состоявших в отчетном периоде под диспансерным наблюдением, человек.

Отчетным периодом является период с 1 января текущего года по последнее число 
отчетного месяца включительно.";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Источником информации для расчета Показателя с ежемесячной и ежегодной 

периодичностью являются данные государственной информационной системы обязательного 
медицинского страхования.

Предоставление Показателя с ежемесячной периодичностью осуществляется:
не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, по Российской Федерации и 

субъектам Российской Федерации (предварительные данные);
не позднее 30 календарного дня, следующего за отчетным периодом, по Российской 

Федерации и субъектам Российской Федерации (уточненные данные).".
2. Пункт 3 приложения N 2 изложить в следующей редакции:
"3. Источником информации для расчета Показателя с ежемесячной периодичностью 

являются данные автоматизированной системы мониторинга медицинской статистики 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Предоставление Показателя с ежемесячной периодичностью осуществляется:
не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, по Российской Федерации и 

субъектам Российской Федерации (предварительные данные);
не позднее 30 календарного дня, следующего за отчетным периодом, по Российской 

Федерации и субъектам Российской Федерации (уточненные данные).
Верификация данных осуществляется на основании данных государственной 

информационной системы обязательного медицинского страхования.".
3. Пункт 3 приложения N 3 изложить в следующей редакции:
"3. Источником информации для расчета Показателя с ежемесячной периодичностью 

являются данные автоматизированной системы мониторинга медицинской статистики 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Предоставление Показателя с ежемесячной периодичностью осуществляется:
не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, по Российской Федерации и 

субъектам Российской Федерации (предварительные данные);
не позднее 30 календарного дня, следующего за отчетным периодом, по Российской 

Федерации и субъектам Российской Федерации (уточненные данные).
Верификация данных осуществляется на основании данных автоматизированной системы 

мониторинга медицинской статистики Министерства здравоохранения Российской Федерации.".
4. Пункт 3 приложения N 4 изложить в следующей редакции:
"3. Источником информации для расчета Показателя с ежемесячной периодичностью 

являются данные автоматизированной системы мониторинга медицинской статистики 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Предоставление Показателя с ежемесячной периодичностью осуществляется:
не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, по Российской Федерации и 

субъектам Российской Федерации (предварительные данные);
не позднее 30 календарного дня, следующего за отчетным периодом, по Российской 

Федерации и субъектам Российской Федерации (уточненные данные).
Верификация данных осуществляется на основании данных автоматизированной системы 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 13 января 2023 г. N 9 "О внесении изменений в приложения к

10.03.2023 Система ГАРАНТ 3/3

мониторинга медицинской статистики Министерства здравоохранения Российской Федерации.".
5. Пункт 3 приложения N 5 изложить в следующей редакции:
"3. Источником информации для расчета Показателя с ежемесячной периодичностью 

являются данные автоматизированной системы мониторинга медицинской статистики 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Предоставление Показателя с ежемесячной периодичностью осуществляется:
не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, по Российской Федерации и 

субъектам Российской Федерации (предварительные данные);
не позднее 30 календарного дня, следующего за отчетным периодом, по Российской 

Федерации и субъектам Российской Федерации (уточненные данные).
Верификация данных осуществляется на основании данных автоматизированной системы 

мониторинга медицинской статистики Министерства здравоохранения Российской Федерации.".
6. Пункт 3 приложения N 6 изложить в следующей редакции:
"3. Источником информации для расчета Показателя с ежемесячной периодичностью 

являются данные автоматизированной системы мониторинга медицинской статистики 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Предоставление Показателя с ежемесячной периодичностью осуществляется:
не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, по Российской Федерации и 

субъектам Российской Федерации (предварительные данные);
не позднее 30 календарного дня, следующего за отчетным периодом, по Российской 

Федерации и субъектам Российской Федерации (уточненные данные).
Верификация данных осуществляется на основании данных автоматизированной системы 

мониторинга медицинской статистики Министерства здравоохранения Российской Федерации.".


